
 

   

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 155, de 12 de dezembro de 2024 

 

 

 

 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial s/nº 
de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a Deliberação ad referendum CBHSF nº 117, de 26 de outubro de 2020, referendada 
pelo Plenário em assembleia extraordinária realizada em 27 de novembro de 2020, que aprova o 
Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento 
Básico – ANA e a Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo; 
 
Considerando a Deliberação ad referendum CBHSF nº 134 de 28 de setembro de 2022, referendada 
pelo Plenário em assembleia ordinária realizada em 08 de dezembro de 2022, que aprova o Primeiro 
Aditivo ao Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de Águas e 
Saneamento Básico – ANA e a Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou o Plano de 
Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco para o período 2016-2025; 
 
Considerando a Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020;  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 94, de 25 de agosto de 2017, que atualizou, estabeleceu e 
propôs valores de cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; 
 
Considerando que o POA deverá ser submetido à Plenária do COMITÊ para aprovação, cuja 
Deliberação resultante deve conter o detalhamento das ações do Plano de Aplicação Plurianual - PAP 
2021-2025, relativo ao exercício 2025, a serem executadas com os recursos da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA, para o exercício de 2025, 
apresentado na forma do Anexo único.   
 
Art. 2º O POA 2025 foi elaborado a partir dos Grupos de Finalidade, Programas e Ações presentes no 
Plano de Aplicação Plurianual - PAP 2021-2025 e será constituído de subações, que representam o 
detalhamento de cada ação disposta no Plano. 
 
Art. 3º No POA 2025 constam duas categorias de aplicação de recursos, a saber: 
 

Aprova o Plano de Execução Orçamentária 
Anual de 2025 – POA 2025 a ser executado com 
recursos financeiros oriundos da cobrança pelo 
uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do 
Rio São Francisco. 



 

   

 

I) Plano Anual de Investimentos: representa as despesas com as subações destinadas ao 
financiamento de estudos, programas, projetos e obras incluídos no Plano de Recursos Hídricos 
vigente e passíveis de pagamento com a parcela de 92,5% da arrecadação com a cobrança pelo uso 
dos recursos hídricos, conforme o disposto no art. 22 da Lei Federal nº 9.433/1997. 
 
II) Custeio Administrativo: representa as despesas com as subações destinadas à implantação e 
custeio administrativo dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos com a parcela de 7,5% da arrecadação com a cobrança pelo uso dos recursos 
hídricos, conforme o disposto no inciso II do art. 22 da Lei Federal nº 9.433/1997. 
 
Art. 4º A Entidade Delegatária, durante a execução do POA 2025, poderá propor a revisão ou 
alteração na execução deste instrumento, desde que devidamente justificada, levando ao 
conhecimento do CBHSF na reunião Plenária subsequente. 
 
Parágrafo único – Para fins de controle social e transparência, a Entidade Delegatária deverá manter 
o POA publicado e atualizado nas páginas eletrônicas do CBHSF e da Entidade Delegatária.    
 
Art. 5º A Entidade Delegatária deverá prestar contas da execução do POA na primeira reunião 
plenária do CBHSF do exercício subsequente.  
 
Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 

 
 

Petrolina/PE, 12 de dezembro de 2024. 
 
 

    



 

   

 

ANEXO ÚNICO - Plano de Execução Orçamentária Anual de 2025 

 

 POA 2025 

1 Gestão de Recursos Hídricos 18.019.770,77 

2 Agenda Setorial 61.296.285,40 

3 Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica 5.773.276,00 

4 Manutenção do Comitê de Bacia Hidrográfica e da Entidade Delegatária 

4 Manutenção do Comitê de Bacia Hidrográfica e da Entidade Delegatária - Superávit 

3.078.392,21 

646.984,00 

TOTAL 88.814.708,38 

FINALIDADE - PROGRAMA - AÇÃO - SUBAÇÃO 
 

  

1 - Gestão de Recursos Hídricos 18.019.770,77 

1.1 - Planos de Recursos Hídricos (PRH) 854.000,00 

1.1.1 - Elaboração, atualização ou revisão do Plano de Recursos Hídricos (PRH) 700.000,00 

1.1.1.1 - Atualização do banco de dados do PRH-SF 700.000,00 

1.1.3 - Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH) 154.000,00 

1.1.3.1 - Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH) - (Eixo I) 154.000,00 

1.2 - Enquadramento dos corpos d'água em classes segundo usos preponderantes 3.207.130,77 

1.2.1 - Elaboração de estudos de fundamentação para proposta de enquadramento, reenquadramento ou atual 3.207.130,77 

1.2.1.1 - Elaboração do Plano de Recursos Hídricos e Enquadramento de CA no Alto São Francisco (SF1) - 

1.2.1.2 - Fiscalização da elaboração do PDRH Alto SF1 - 

1.2.1.3 - Contratação de empresa para elaboração da proposta de enquadramento dos corpos hídricos do Alto 

São Francisco (montante da UHE Três Marias) 
- 

1.2.1.5 - Pessoal da área finalística - Instrumentos de gestão de recursos hídricos (Eixo I) 225.000,00 
 

 
1.2.1.7 - Contratação de fiscal PF para acompanhamento da elaboração de proposta de enquadramento entre 

a UHE Três Marias e a foz do rio Pacuí 
32.000,00 

 

 
1.2.1.9 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 

hídricos da bacia hidrográfica do rio Verde Grande (SF10) 
41.400,00 

 

 
 

1.2.1.11 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 

hídricos das bacias hidrográficas dos rios Paracatu e Urucuia e afluentes do Médio São Francisco 
106.730,77 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

   

 

 

 
1.2.1.13 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 

hídricos das bacias hidrográficas dos rios Corrente e Riachos do Ramalho, Serra Dourada e Brejo Velho - 
(RPGA XXIII) e do Rio Grande (RPGA XXI) 

 

1.2.1.15 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 

hídricos das bacias hidrográficas do Rios Verde e Jacaré (RPGA XVIII) e Rios Paramirim e Santo Onofre - 
(RPGA XX) 

 

 

1.2.1.17 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 

hídricos das bacias hidrográficas do Lago de Sobradinho (RPGA XIX) e do Rio Carnaíba de Dentro (RPGA                                      - 

XXII) 
 

1.3.1.1 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários do rio Formoso, na bacia do rio Corrente, afluente 

baiano do rio São Francisco 
- 

1.3.1.3 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no rio São Francisco, do entorno da UHE Três Marias 

até trecho à foz do rio São Francisco 
- 

1.3.1.5 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no rio São Francisco, da jusante da UHE Sobradinho 

até a montante de Paulo Afonso 
- 

 

1.3.1.6 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no rio São Francisco, da jusante de Paulo Afonso até 
-
 

a foz 

1.4 - Sistema de informações sobre recursos hídricos 200.640,00 

1.4.1 - Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de informações e de suporte à - 

1.4.1.1 - Desenvolvimento e implantação da Plataforma SIGA SF - 

1.4.3 - Operação e manutenção de serviços básicos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) 200.640,00 

1.4.3.1 - Contratação de serviços de servidor para hospedagem do SIGA 200.640,00 

1.4.3.2 - Contratação de serviços para operação e manutenção do SIGA SF - 

1.6 - Fiscalização dos usos de recursos hídricos 2.000.000,00 

1.6.1 - Participação nas campanhas de fiscalização dos usos de recursos hídricos 2.000.000,00 

1.6.1.1 - Realização de campanhas de Fiscalização Preventiva Integrada 2.000.000,00 

1.6.1.2 - Impressão de livros da FPI Bahia - 

1.6.1.3 - Consultoria para o estabelecimento de indicadores para a FPI - 

1.6.1.4 - Desenvolvimento Indicadores FPI - 

1.6.1.5 - Site da FPI - 

1.6.1.6 - Realização da Oficina da FPI - 

1.6.1.7 - Aquisição de imagens de satélite para apoio na fiscalização - 

1.6.1.8 - Impressão de livros da FPI (2023) - 

1.7 - Monitoramento Hidrometeorológico - 

1.7.2 - Monitoramento qualitativo dos recursos hídricos superficiais - 

1.7.2.1 - Realização de monitoramento da qualidade da água e biomonitoramento de peixes no Baixo São 

Francisco 
- 

1.7.2.3 - Aquisição de notebooks para apoio ao monitoramento da qualidade da água no Baixo São Francisco - 

 
 

 
 

 
 

  

  

1.3.1.2 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no trecho incremental do rio São Francisco - 

 
 

 
 



 

   

 

 

 

1.7.2.5 - Contratação de instituição para realização de serviços de monitoramento da qualidade da água no 

Baixo São Francisco (Alagoas e Sergipe) 
- 

1.7.3.1 - Campanha de apoio para aferição do cadastro dos usos de recursos hídricos no rio São Francisco - 
 

1.8.3.1 - Desenvolvimento de modelagem hidrológica de lagoas marginais - 

 
1.8.4.1 - Contratação de empresa para elaboração de projetos para sustentabilidade hídrica no semiárido (Alto 

e Médio) 
- 

1.8.4.3 - Implantação de Cisternas em Comunidades Rurais de Francisco Sá - 

 
1.8.4.5 - Execução Projetos semiárido Médio SF: Água e vida no semiárido: produzindo alimento e resgatando 

a autonomia financeira dos agricultores 
- 

1.8.4.6 - Execução Projetos semiárido Médio SF: Colhendo água de chuva e resgatando a cidadania da 

população do semiárido na bacia do Paramirim 
- 

1.8.4.7 - Energia Ameclara: Implementação do sistema de energia solar em residências rurais de pessoas com 

deficiência atendidas pela Associação Ameclara 
- 

1.8.4.8 - Execução Projetos semiárido Submédio SF: Salvando as veias do São Francisco - a luta para 

recuperar nascentes nas serras de Jaguarari 
- 

1.8.4.9 - Execução Projetos semiárido Baixo SF: Segurança hídrica e controle da desertificação através de 

energia fotovoltáica e Sistemas Agroflorestais 
- 

1.8.4.10 - Construção de barragens subterrâneas no Semiárido Alagoano - 

1.8.4.11 - Fiscalização - PF - da execução dos projetos de sustentabilidade hídrica no semiário (Alto e Médio) - 

1.8.4.12 - Fiscalização - PF - da execução dos projetos de sustentabilidade hídrica no semiário (Submédio e 

Baixo) 
- 

1.8.4.13 - Implantação de comportas hidráulicas em canais de irrigação no perímetro irrigado Vale do Rio 

Paramirim/BA, Médio São Francisco 
- 

1.8.4.14 - Estudos para avaliação da vulnerabilidade da bacia do rio São Francisco em relação a eventos 

climáticos extremos 
- 

1.8.5 - Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de segurança hídrica - 

1.8.5.1 - Elaboração de estudo para incremento do conhecimento do uso da água nos domínios do aquífero 

Urucuia 
- 

1.9.1.1 - Prestação de serviços de banco de horas profissionais para assessoramento ao CBHSF - 

 
1.9.1.3 - Prestação de serviços de banco de horas profissionais para assessoramento ao CBHSF 252.000,00 

1.9.2.1 - Contratação de consultoria para investigação do grau de risco das principais barragens de rejeito na 

bacia do rio São Francisco 
- 

1.8.4 - Estudos, planos, projetos e obras para implantação, expansão ou adequação de estruturas hidráulicas - 

 
 

1.9.1.2 - Assessoramento técnico na Sala de Situação do Rio São Francisco - 

1.7.2.4 - Aquisição de gerador para apoio ao monitoramento da qualidade da água no Baixo São Francisco - 

1.7.3 - Monitoramento quantitativo dos recursos hídricos subterrâneos - 

  

  

 
 

  

  

 
 

  

 
 

  

  

 
 



 

   

 

1.10.2.1 - Contratação de estudo de modelagem matemática integrada do uso de águas no domínio do aquífero 

Tacaratu 
- 

 

1.11 - Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica 11.506.000,00 

1.11.1 - Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 3.083.000,00 

1.11.1.1 - Realização de serviços especializados de assessoria de comunicação do CBHSF 2.450.000,00 

1.11.1.2 - Elaboração do TDR do Plano de Comunicação da BHSF - 

1.11.1.3 - Divulgação das ações do comitê (livros, cartilhas, agendas, material, etc) 200.000,00 

1.11.1.4 - Pessoal da área finalística - Comunicação (Eixo I) 233.000,00 

1.11.1.5 - Campanha anual em defesa do rio São Francisco - Vire Carranca 200.000,00 

1.11.2 - Mobilização social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica 2.137.000,00 

1.11.2.1 - Apoio de mobilização para o processo eleitoral do CBHSF 1.900.000,00 

1.11.2.2 - Apoio de mobilização para o processo eleitoral do CBH Sertão Alagoas - 

1.11.2.3 - Apoio de mobilização para o processo eleitoral dos comitês estaduais do estado de Sergipe - 

1.11.2.4 - Pessoal da área finalística - Mobilização (Eixo I) 237.000,00 

1.11.3 - Educação ambiental para ações vinculadas aos Planos de Recursos Hídricos 5.500.000,00 

1.11.3.1 - Elaboração do Programa de Educação Ambiental da Bacia - 

1.11.3.2 - Elaboração de TDR para contratação do Plano de Educação Ambiental do CBHSF - 

1.11.3.3 - Contratação de empresa para elaboração de projeto arquitetônico do Museu do Rio São Francisco - 

 
1.11.3.4 - Elaboração de projeto para instalações de unidade de apoio à educação ambiental e capacitação de 

povos tradicionais 

 
- 

1.11.3.5 - Implementação de ações do PEA São Francisco 100.000,00 

1.11.3.6 - Implementação de ações do PEA São Francisco (Museu SF) 400.000,00 

1.11.3.7 - Implementação de ações do PEA São Francisco (UNEB) 5.000.000,00 

 

1.11.4.1 - Capacitação técnica para manejo da irrigação na bacia hidrográfica do rio São Francisco (2022) - 
 

1.11.4.3 - Pessoal da área finalística - Capacitação (Eixo I) 186.000,00 

1.11.4.4 - Capacitação técnica para manejo da irrigação na bacia hidrográfica do rio São Francisco (2025-2027) 600.000,00 

2 - Agenda Setorial 61.296.285,40 

2.1 - Recuperação da qualidade da água 39.082.431,72 

2.1.1 - Elaboração, revisão ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento Básico - 

2.1.1.1 - Elaboração de PMSB - Lote 01 (Bambuí, Caetanópolis, Diamantina, Japaraíba, Martinho Campos, 

Moeda, Santa Rosa da Serra) 
- 

2.1.1.3 - Elaboração de PMSB - Lote 03 (Boquira, Formosa do Rio Preto, Oliveira dos Brejinhos, Paratinga, 

Sítio do Mato) 
- 

2.1.1.5 - Elaboração de PMSB - Lote 05 (Afrânio, Campo Formoso, Dormentes, Ourolândia, Santa Filomena, 

Sobradinho, Umburanas) 
- 

2.1.1.7 - Elaboração de PMSB - Lote 07 (Águas Belas, Olivença, Poço das Trincheiras, Porto da Folha, São 

José da Tapera, Senador Rui Palmeira) 
- 

2.1.1.9 - Contratação de empresa especializada para acompanhamento da elaboração de 48 PMSB - 
 

2.1.1.11 - Contratação de empresa especializada para acompanhamento da elaboração dos PMSB de Floresta, 

Glória, Tacaratu e Rodelas 
- 

 

1.11.4 - Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos 786.000,00 

 
 

2.1.1.2 - Elaboração de PMSB - Lote 02 (Bonito de Minas, Feira da Mata, Iuiú, Mamonas, Urandi, Verdelândia) - 

 
 

2.1.1.6 - Elaboração de PMSB - Lote 06 (Água Branca, Ibimirim, Itacuruba, Jatobá, Santa Maria da Boa Vista) - 

 
 

2.1.1.10 - Elaboração de 4 PMSB (Floresta, Lagoa Grande, Tacaratu e Rodelas) - 



 

   

 

2.1.1.12 - Serviços de levantamento do grau de implementação de PMSB na bacia hidrográfica do rio São 
-
 

Francisco 

2.1.2 - Estudos, planos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação de sistemas de efluentes 34.082.431,72 

2.1.2.1 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (esgotamento sanitário - Eixo II) - 

2.1.2.2 - Elaboração de projeto executivo de esgotamento sanitário no Alto SF - 

2.1.2.3 - Elaboração de projeto executivo de esgotamento sanitário no Médio SF - 

2.1.2.4 - Elaboração de projeto executivo de esgotamento sanitário no Submédio SF - 

2.1.2.5 - Elaboração de projeto executivo de esgotamento sanitário no Baixo SF - 

2.1.2.6 - Revisão do projeto executivo do sistema de esgotamento sanitário do Centro Histórico de Penedo - 
-
 

Baixo SF 

2.1.2.7 - Execução da interligação da rede de esgoto sanitário do Centro Histórico de Penedo com a ETE 1.592.500,00 
 

2.1.2.9 - Contratação de consultoria para levantamento e cadastro de imóveis rurais para instalação de 

soluções individuais de tratamento de efluentes domésticos (lote 02) 
- 

2.1.2.11 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de tratamento de 

efluentes domésticos - lote 01 (Alto) 
- 

 
2.1.2.13 - Contratação de instituição financeira para operacionalização serviços de financiamento de 

empreendimentos de esgotamento sanitário 
552.700,00 

 
 

 
 

 
 



 

   

 

 

 
2.1.2.15 - Contratação de serviços de gerenciamento do apoio à implementação de financiamento de sistemas                         600.000,00 

de esgotamento sanitário em áreas urbanas 

2.1.2.16 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos de engenharia de soluções 

individuais de tratamento de efluentes domésticos no município de Jaíba/MG (LOTE 1) e no município de 

 
352.929,13 

Mamonas/MG (LOTE 2)  

2.1.2.17 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos de soluções individuais de 

tratamento de efluentes domésticos em Lapão/BA (LOTE 1), em Paratinga/BA (LOTE 2) e em João 

Dourado/BA (LOTE 3) 

 
7.108.592,63 

2.1.2.18 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos de engenharia de soluções 

individuais de tratamento de efluentes domésticos no município de Inhapi/AL (LOTE 1) e no município de 

Pariconha/AL (LOTE 2) 

 
4.244.250,44 

2.1.2.19 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos de engenharia de soluções 

individuais de tratamento de efluentes domésticos no município deTraipu/AL (LOTE 1) e no município de 

Santana do Ipanema/AL (LOTE 2) 

 
4.035.294,55 

2.1.2.20 - Financiamento da execução de projetos de esgotamento sanitário em área urbana - municípios - lote 

02 
3.700.000,00 

2.1.2.21 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de tratamento de 

efluentes domésticos no município de Passa Tempo - MG 
846.442,78 

2.1.2.22 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos de engenharia de soluções 

individuais de tratamento de efluentes domésticos no município de Jaguarari/BA (LOTE 1) e no município de 

Pedro Alexandre/BA (LOTE 2) 

 
4.081.223,56 

2.1.2.23 - Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de esgotamento sanitário 

provenientes do PMI SF 2024/2025 
500.000,00 

2.1.2.24 - Financiamento da execução de projetos de esgotamento sanitário coletivo em área urbana - 

municípios - Seleção 2024/2025 
5.000.000,00 

2.1.4 - Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão ou adequação de sistemas para coleta, tratame 5.000.000,00 

2.1.4.1 - Proposta para tratamento de resíduos no Baixo São Francisco (Sergipe) 5.000.000,00 

2.1.4.2 - Elaboração de projetos de adequação de unidades de tratamento de resíduos em Capela, Neópolis, 
-
 

Canindé de São Francisco e Monte Alegre de Sergipe 

2.2 - Gestão da demanda 7.174.000,00 

2.2.2 - Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos diversos setores usuários 364.000,00 

2.2.2.1 - Cadastro de captações e capacitação dos Irrigantes do Canal do Sertão Alagoano - 

2.2.2.3 - Contratação de serviços de adequação de infraestrutura para uso racional da água na irrigação (Alto 

Rio Preto) - Tubulação 
- 

2.2.2.5 - Contratação de serviços de adequação de infraestrutura para uso racional da água na irrigação (Alto 

Rio Preto) - Lonamento 
- 

 

2.2.3 - Estudos, projetos ou obras para reúso da água - 

2.2.3.1 - Desenvolvimento de projeto piloto de tratamento e reuso de água no semiárido baiano - 

2.2.3.2 - Execução de projeto piloto de tratamento e reuso de água no semiárido baiano - 

2.2.4 - Estudos, planos, projetos e obras para implantação, expansão ou adequação de plantas de abastecime 6.810.000,00 

2.2.4.1 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (abastecimento de água - Eixo II) 225.000,00 

2.2.4.2 - Execução do SAA Kariri Xocó - 

2.2.4.3 - Execução do novo sistema de reservatórios de Piaçabuçu - 

2.2.4.4 - Execução do sistema de captação de água de Pirapora - ETA II - 

2.2.4.5 - Elaboração dos projetos básico e executivo novo sistema de reservatórios de Piaçabuçu - 

2.2.4.6 - Contratação de fiscalização PF para acompanhamento da execução dos SAA Kariri Xoco e Piaçabuçu - 

2.2.4.7 - Elaboração de projeto para reforma do sistema de reservação de Feliz Deserto - AL - 

2.2.4.8 - Elaboração do projeto básico e executivo para ampliação do SAA de Caatinga do Moura / Jacobina - 
-
 

BA 

2.2.4.9 - Elaboração de projeto básico e executivo de um sistema de abastacimento de água no distrito de 

2.1.2.14 - Contratação de serviços de gerenciamento da implementação do Programa de Saneamento Rural 1.318.498,63 

2.2.2.2 - Elaboração do Plano de Gestão do Canal do Sertão Alagoano - 

2.2.2.4 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (melhoria da oferta hídrica - Eixos III e IV) 364.000,00 



 

   

 

Curralinho, São Gabriel - BA 
- 

2.2.4.11 - Elaboração de projeto básico e executivo e validação de estudo de concepção de um sistema de 

abastecimento de água no distrito de Curralinho, São Gabriel - BA 
- 

2.2.4.13 - Contratação de empresa para regularização ambiental e perfuração de poço tubular na comunidade                                          - 

Resina, Brejo Grande - SE  

 
2.2.4.15 - Contratação de perícia para avaliação da estabilidade do sistema de reservação de água bruta no 

município de Piaçabuçu - AL 
250.000,00 

 

 
 

2.2.4.17 - Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de abastecimento de água 

provenientes do PMI SF 2024/2025 
500.000,00 

2.2.4.18 - Contratação de obras de contenção e cercamento do SAA Piaçabuçu - AL 150.000,00 

2.3 - Proteção e conservação dos recursos hídricos 15.039.853,68 

2.3.1 - Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou conservação da cobertura veget 6.603.022,20 

2.3.1.1 - Recuperação de Nascentes - Itaguaçu da Bahia - Médio SF 20.000,00 

2.3.1.2 - Diretoria de Meio Ambiente de Mulungu do Morro em Ação - Médio SF - 

2.3.1.3 - Recomposição ambiental das margens do Rio Paramirim - Médio SF 75.237,45 

2.3.1.4 - A Água que faz milagres - Projeto de diagnóstico e recuperação hidroambiental da nascente do Rio 

Milagres - Médio SF 
- 

2.3.1.5 - Produzindo mudas para a recomposição da caatinga - Médio SF 1.200.000,00 

2.3.1.6 - Revitalização da Microbacia da Riacho Mocambo e Afluentes – Curaçá - BA - Sub Médio SF 754.634,79 

2.3.1.7 - Projeto de Recomposição de Mata Ciliar Riacho do Pontal da Lagoa - Glória - Sub Médio SF 440.352,96 

2.3.1.8 - Proteção através de cercamento da mata do sagrado religioso ritual do ouricuri, baixo SF - 

2.3.1.9 - Projeto Bosque Berçário Das Águas - Educação ambiental e reflorestamento com foco no extrativismo 

baixo SF 
- 

 
2.3.1.11 - ECO ETE: Instalação permanente de viveiro florestal de espécies nativas em ETE convencional a 

partir do gerenciamento de subprodutos gerados em sistemas biológicos de tratamento de esgotos - baixo SF 
- 

 

2.3.1.13 - Execução de ações para readequação de estradas rurais em Japaraíba e Lagoa da Prata - MG - 
 

2.3.1.15 - Contratação de consultoria para elaboração de termos de referência de projetos (Médio e Submédio 

São Francisco) - lote 01 
- 

2.3.1.17 - Contratação de nova consultoria para fiscalização de projetos de requalificação ambiental (Res. 

DIREC 66/2018) - Alto São Francisco 
- 

2.3.1.19 - Execução de ações para readequação de estradas rurais em Paracatu - MG - 

 
2.3.1.21 - Elaboração de projetos de melhorias hidroambientais em comunidades rurais no entorno da Lagoa 

2.2.4.14 - Execução do sistema de abastecimento de água do povoado de Curralinho, São Gabriel - BA 5.400.000,00 

 
 

 
 

2.2.4.10 - Estudo de viabilidade e levantamentos necessários para implantação da barragem Santa Isabel - 

 
 

2.3.1.10 - Paulo Afonso em Verdes Lagos - baixo SF - 

 
 

2.3.1.14 - Elaboração de projeto executivo para a limpeza da Lagoa Itaparica, em Xique-Xique - BA - 

2.3.1.16 - Execução do sistema de irrigação do viveiro de mudas de Patos de Minas - MG (Alto São Francisco) - 

 
 



 

   

 

de Itaparica, Xique-Xique - BA 
- 

 

2.3.1.23 - Contratação de consultoria para elaboração de projeto executivo de viveiro de mudas em Lapão - 

Bahia 
- 

 
2.3.1.25 - Execução de projetos de melhorias hidroambientais em comunidades rurais no entorno da Lagoa de 

Itaparica, Xique-Xique - BA 
3.000.000,00 

 

 
2.3.1.27 - Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de requalificação ambiental 

provenientes do PMI SF 2024 
500.000,00 

 
 
 

2.3.1.24 - Aquisição de ferramentas e utensílios para produção de mudas em Piaçabuçu - AL - 

2.3.1.26 - Fiscalização de projetos de requalificação ambiental - Médio e Submédio SF 607.797,00 

 
 



 

   

 

 

 
2.3.3.1 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (requalificação ambiental - Eixo V) 1.220.000,00 

2.3.3.2 - Projeto de recuperação e preservação hidroambiental da microbacia do Córrego Confusão II - 

2.3.3.3 - Ações de Manejo e Conservação de Água e Solo na sub-bacia do Rib. Extrema Grande (etapa II). Três 

Marias 
- 

2.3.3.4 - Proteção hídrica para mudança da realidade socioambiental no Alto São Francisco - 

2.3.3.5 - Projeto de recuperação hidroambiental do Córrego Pasto dos Bois - Alto SF - 

2.3.3.6 - Projeto de recuperação hidroambiental do Riacho das Pedras - Alto SF - 

2.3.3.7 - Construindo bacias de captação e terraços em Correntina - Bahia 1.515.197,92 

2.3.3.8 - Implantação das ações descritas no diagnóstico e plano de ações na bacia do Rio Salitre - Sub Médio 

SF 
- 

2.3.3.9 - Elaboração de projeto básico e executivo na bacia do Alto Rio Ipanema, Pesqueira - Pernambuco 1.075.284,00 

2.3.3.10 - Projeto Zelando e Cuidando da Mãe Terra: O retorno que a terra pode nos dar 609.323,79 

2.3.3.11 - Recuperação de áreas degradadas em território indígena caiçara e ilha de São Pedro - baixo SF - 

Porto da Folha/SE 
- 

2.3.3.12 - Fiscalização de projetos de requalificação ambiental (Res. DIREC 66/2018) - 

2.3.3.13 - Elaboração de ações para readequação de estradas rurais em Paracatu-MG - Alto SF - 

2.3.3.14 - Contratação de consultoria para elaboração de termos de referência de projetos (Médio e Submédio 

São Francisco) - lote 02 
- 

2.3.3.15 - Elaboração do ZAP da bacia do rio Guavinipã - 

2.3.3.16 - Elaboração de projeto básico e executivo para implantação de passagens molhadas na Ilha de São 

Pedro - povo Xocó - Porto da Folha - SE 
- 

2.3.3.17 - Execução de barraginhas em propriedades no município de Bonfinópolis de Minas, Noroeste de 

Minas 
- 

2.3.3.18 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de programa de 

conservação em microbacia - Alto SF e Médio SF 
1.286.033,25 

2.3.3.19 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de programa de 

conservação em microbacia - Submédio SF e Baixo SF 
1.144.985,43 

2.3.3.20 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de programa de 

conservação em microbacia - Submédio SF 
- 

2.3.3.21 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de programa de 

conservação em microbacia - Baixo SF 
- 

2.3.3.22 - Execução de serviços de melhorias da macrodrenagem na aldeia Xokó, Porto da Folha - SE 599.586,56 

2.3.3.23 - Contratação de fiscalização PF para acompanhamento da execução de serviços de melhorias da 

macrodrenagem na Aldeia Xokó, Porto da Folha - SE 
49.915,68 

2.3.3.24 - Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de conservação do solo 

provenientes do PMI SF 2024/25 
500.000,00 

2.3.3.25 - Provisionamento para viagens da equipe finalística para fiscalização de contratos relacionados a 

projetos de proteção e conservação dos recursos hídricos 
- 

2.3.4 - Desenvolvimento de estudos ou elaboração de propostas para a criação de áreas sujeitas a restrição d 436.504,85 

2.3.4.1 - Desenvolvimento de estudos técnicos para determinar o estado de conservação das áreas 
 

identificadas como "áreas importantes para conservação da biodiversidade" na bhsf (APA Lagoa Itaparica e 

APA Dunas e Veredas do Baixo-Médio São Francisco, BA) 

436.504,85 

  

3 - Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica 5.773.276,00 

3.1 - Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica 5.773.276,00 

3.1.1 - Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfic 500.000,00 

3.1.1.1 - Reuniões Plenárias ordinárias e extraordinárias do CBHSF - 

3.1.1.2 - Reuniões da Diretoria Colegiada (DIREC) - 

3.1.1.3 - Reuniões de Câmaras Técnicas, GTs e Fóruns diversos - 

3.1.1.4 - Reuniões de Câmaras Consultivas Regionais (CCR) - 

2.3.3 - Estudos, planos, projetos ou intervenções destinadas à conservação de solo para controle da erosão e 8.000.326,63 



 

   

 

3.1.1.5 - Apoio a eventos realizados pelo CBHSF - 

3.1.1.6 - Realização de reuniões de instâncias do CBHSF, Grupos de Trabalho e similares 500.000,00 

3.1.2 - Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos d 2.773.276,00 

3.1.2.1 - Implantação da ED Digital e Programa Papel Zero 124.080,00 

3.1.2.2 - Implantação do sistema de ponto eletrônico para trabalho remoto 2.596,00 

3.1.2.3 - Implantação do sistema de informações integralizado da ED - 

3.1.2.4 - Aquisições de serviços e produtos para manutenção da inovação tecnológica 600.000,00 

3.1.2.5 - Criação de uma rede de comunicações e acesso entre computadores e outros dispositivos - VPN e etc - 

3.1.2.6 - Aquisição e confguração de antivírus nos computadores da ED - 

3.1.2.7 - Aquisição de hardwares e softwares para o funcionamento da ED e CBHSF - 

3.1.2.8 - Aquisição de sistemas e servidor de arquivos para o funcionamento da ED - 

3.1.2.9 - Aquisição de programas de capacitação de TI - funcionamento da ED - 

3.1.2.10 - Transmissão ao vivo de conteúdos audiovisuais de interesse do CBHSF via internet - 

3.1.2.11 - Aquisição e manutenção de licenças de aplicativo de Businness Inteligence (BI) - 

3.1.2.12 - Integração da ED ao sistema Gsuite - 

3.1.2.13 - Migração de e-mails para a solução Gsuite - 

3.1.2.14 - Plataforma de comunicação PABX virtual - 

3.1.2.15 - Investimentos em segurança digital da ED - 

3.1.2.16 - Comunicação e acesso a rede - serviços de internet - 

3.1.2.17 - Empresa de suporte e manutenção de rede de computadores 148.800,00 

3.1.2.18 - Hospedagem do site da APV 5.000,00 

3.1.2.19 - Plataforma de realização de videconferências 7.200,00 

3.1.2.20 - Serviços de protocolo digital - eProtocolo - 

3.1.2.21 - Hospedagem do site do CBHSF - 

3.1.2.22 - Utilização Programa SAP para Gestão Administrativa e Financeira da ED 1.000.000,00 

3.1.2.23 - Serviços de assessoramento técnico para operação e gerenciamento de sistemas de informática 

para suporte ao CBHSF de forma presencial e remota 
864.000,00 

3.1.2.26 - Contratação de serviços de desenvolvimento de uma política de segurança da informação da ED e 

capacitação de colaboradores para Implementação da cultura de segurança da informação e monitoramento de 

riscos 

 
- 

3.1.2.27 - Compra de licença para software ou aplicativo de gestão de ferramentas de apoio à fiscalização de 

obras (diário de obras) 

3.1.2.29 - Aquisição de licença de acesso a aplicativo gestor de banco de dados de orçamento 

1.600,00 

- 

3.1.2.30 - Aquisição de licenças baseadas em soluções com o uso de Inteligência Artificial 20.000,00 

3.1.3 - Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e eventos internos e ext 2.500.000,00 

3.1.3.1 - Apoio para participação de membros e convidados em eventos internos e externos 2.000.000,00 

3.1.3.2 - Apoio do CBHSF para eventos e ações externas de interesse 300.000,00 

3.1.3.3 - Apoio do CBHSF para eventos e ações externas de interesse - STAND 200.000,00 

4 - Manutenção do Comitê de Bacia Hidrográfica e da Entidade Delegatária 3.725.376,21 

4.1 - Manutenção do comitê de bacia hidrográfica 155.141,33 

4.1.1 - Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia hidrográfica 155.141,33 

4.1.1.1 - Pagamento do aluguel da sede e regionais do CBHSF 111.153,85 

4.1.1.2 - Pagamento das despesas da sede e regionais do CBHSF 43.987,48 

4.2 - Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária 3.570.234,88 

4.2.1 - Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária 438.253,08 

4.2.1.1 - Pagamento do aluguel da sede da Agência Peixe Vivo (Belo Horizonte) 116.455,00 

4.2.1.2 - Pagamento das despesas do escritório da Agência Peixe Vivo (Belo Horizonte) 121.798,08 

4.2.1.3 - Reforma da sede da Agência Peixe Vivo (Belo Horizonte) - Superávit 200.000,00 

4.2.2 - Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária 953.081,80 

4.2.2.1 - Pagamento de serviços administrativos para o fucionamento da Agência Peixe Vivo 424.997,80 

4.2.2.2 - Pagamento das despesas para realização do processo seletivo SF 2024-2025 - Superávit 168.084,00 

4.2.2.3 - Contratação de consultoria para elaboração do planejamento estratégico da ED - Superávit 260.000,00 

4.2.2.4 - Contratação de apoio especializado para implementação de conformidade legal e segurança de dados  

e realização de inventário de dados, conforme exigido pela LGPD, além de medidas técnicas e administrativas 

que aprimoram a cibesegurança 

100.000,00 



 

   

 

4.2.3 - Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 2.000.000,00 

4.2.3.1 - Remuneração do pessoal administrativo e diregentes da Agência Peixe Vivo 2.000.000,00 

4.2.4 - Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 18.900,00 

4.2.4.1 - Treinamento e capacitação do pessoal administrativo da Agência Peixe Vivo - Superávit 18.900,00 

4.2.4.2 - Contratação de consultoria para desenvolvimento da política de compliance da ED - Superávit - 

4.2.4.3 - Contratação de consultoria para elaboração do plano de integridade da ED - 

4.2.4.4 - Contratação de consultoria para elaboração do plano de gerenciamento de risco da ED - Superávit - 

4.2.5 - Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária 160.000,00 

4.2.5.1 - Pagamento do deslocamento do pessoal da Agência Peixe Vivo 160.000,00 

 
 

 
OBSERVAÇÕES: 
 
- As rubricas zeradas referem-se a contratos já concluídos em exercícios anteriores, no horizonte do PAP 2021-2025, ou referem-se a rubricas 
em que não há previsão orçamentária para o ano de 2025.   
 
- O valor previsto para a rubrica 2.1.2.20 - Financiamento da execução de projetos de esgotamento sanitário em área urbana - municípios - lote 
02, refere-se a execução do sistema de esgotamento sanitário de Érico Cardoso/BA. Este valor poderá ser revisto, dependendo do retorno do município 
quanto ao pagamento da contrapartida.  


